
مدیرکل نامنویسی و حساب‌های انفرادی تأمین‌اجتماعی تشریح کرد

ارتباط بیمه‌ای و پرداخت حق بیمه، شرط اصلی ارائه انواع خدمات بیمه‌ای و درمانی به بیمه‌شدگان تأمین‌اجتماعی و افراد تحت تکفل آنان است. سوابق بیمه‌ای هر فرد، در واقع کارنامه ایام بیمه‌پردازی او به سازمان تأمین‌اجتماعی گـزارش
است که هنگام برقراری و ارائه خدمات مختلف بیمه‌ای، در کنار نرخ حق بیمه پرداختی، مبنای اصلی برقراری و ارائه خدمات کوتاه‌مدت و بلندمدت بیمه‌ای و محاسبه مبلغ قابل پرداخت قرار می گیرد.

سوابق بيمه‌ای ناموجود را چگونه احياء کنيم؟
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مشاور عالی وزیر بهداشت با اشاره به 
اینکه سقوط رشد جمعیت در کشور 
در طول تاریخ بی‌سابقه است، تصریح 
کرد: »آن زمــان جهاد، دفاع مقدس 
بــود و اکنــون جهــاد، فرزندآوری 

است.«
ناصر سیم‌فروش با اشــاره به انتشار 
مقاله خود در ۲۰ ســال پیش مبنی 
بر انتقاد از انجام وازکتومی به عنوان 
شــیوه کنترل جمعیت، افزود: »آن 
زمان این انتقاد با اعتراض مواجه شد 
و اکنون مشکلات این شیوه مشخص 

شده است.«
وی با بیــان اینکه با کاهش جمعیت 
مواجه شــده‌ایم، اظهار کرد: »مرکز 
آمار نشــان داده که در سال ۹۸ نرخ 
رشــد جمعیت زیر یک درصد بوده 

است.«
متخصــص جراحــی کلیــه گفت: 
»اوایــل انقلاب نرخ رشــد جمعیت 
حدود ۴ درصد بود و اکنون برخی از 
کشورهای همسایه دارای این میزان 
رشد جمعیت هســتند. در سال ۸۵ 
نرخ رشــد جمعیت به ۱.۸ رسید که 
زیر جایگزینــی به میزان ۲.۱ درصد 
اســت و در نتیجه کاهش جمعیت 

جبران نمی‌شود.«
سیم‌فروش تصریح کرد: »متأسفانه 
جامعه‌شناســان و جمعیت‌شناسان 
برای افزایش جمعیت، هشدار دادند؛ 
اما وقتی رشد جمعیت رو به کاهش 
رفت نسبت به این مســأله واکنش 

نشان ندادند.«
وی افزود: »سقوط رشد جمعیت در 
کشور ما و کشور چین در طول تاریخ، 
بی‌سابقه و بیشترین سقوط جمعیت 

در کشور ما و چین رخ داده است.«
مشــاور عالی وزیر بهداشت با بیان 
اینکه سیاست‌های کنترل جمعیت 
منجــر بــه افزایش ســالمندی در 
کشور شده اســت، اظهار کرد: »دو 
گــروه مصرف‌کننده وجــود دارد؛ 
یکی کودکان که والدیــن و جامعه 
باید به آنها رســیدگی کند و دیگری 
ســالمندان که نیازمند رســیدگی 
هســتند. به‌ویژه اینکه بیماری‌هایی 
مانند قلبی‌- عروقی، دیابت و سرطان 

نیز این گروه را تهدید می‌کند.«
ســیم‌فروش با اشــاره بــه پنجره 
جمعیتــی کنونــی کشــور، گفت: 
»پنجره جمعیتی روز‌به‌روز کوچک 
می‌شــود و تنها پنج ســال طلایی 
فرصت داریم تا این نقیصه را جبران 

کنیم.«
وی تصریح کرد: »جمعیت کشــور 
ما یــک درصد جمعیــت جهانی را 
تشکیل می‌دهد و زیرخط جایگزینی 

جمعیت قرار داریم.«
مشاور عالی وزیر بهداشت با اشاره به 
رساله نکاحیه که به فرزندآوری تأکید 
دارد، افزود: »در این رساله تأکید شده 
که کنترل جمعیت یک توطئه جهانی 
اســت و تنها جایزه‌ای که ســازمان 
بهداشــت جهانی به ایران داد، ۴۰ 

میلیون دلار برای این کنترل بود.«
ســیم‌فروش اظهار کرد: »در ســال 
۸۹ زنگ خطر کاهــش جمعیت به 
صدا درآمد و رهبــر معظم انقلاب، 
سیاست‌های کلی افزایش جمعیت 

را ابلاغ کردند.«
وی گفت: »همچنین قانون حمایت 
از خانــواده و جوانی جمعیت پس از 
حدود 7 تا 8 ســال در مجلس اواخر 
سال گذشــته به تصویب رسید که 
می‌تواند تکمیل‌کننده سیاست‌های 
جمعیتی باشد.« مشــاور عالی وزیر 
بهداشــت تصریح کــرد: »آن موقع 
جهاد، دفــاع مقدس بــود و اکنون 

جهاد، فرزندآوری است.«

در مورد هر فرد شــاغل در یکی از کارگاه‌های مشــمول 
قوانین کار و تأمین‌اجتماعی، کارفرما مکلف است صورت 
مزد، حقوق و حق بیمه مربوطه را در مهلت قانونی و طبق 
ترتیبات پیش‌بینی شــده در قانــون تأمین‌اجتماعی، به 
صورت ماهانه محاسبه و به شعب سازمان تأمین‌اجتماعی 
پرداخت کنــد. طبق ماده )39( قانــون تأمین‌اجتماعی، 
مهلت قانونی برای تحویل لیست و پرداخت حق بیمه هر 
ماه، حداکثر تا آخرین روز ماه بعد است و کارفرمایان مکلف 
هستند حق بیمه کارگران و شاغلان را در مهلت قانونی به 
سازمان تأمین‌اجتماعی پرداخت کنند. با پرداخت حق بیمه 
ماهانه، برای هر فرد بیمه‌شــده، سابقه بیمه‌پردازی ایجاد 
می‌شود که این سوابق در بانک‌های اطلاعاتی این سازمان 
نگهداری می‌شــود. اما چرا سابقه بیمه برای بیمه‌شدگان 
مهم اســت؟ همان‌طور که اشاره شد، سابقه بیمه به منزله 
ماه‌ها و ســال‌های پرداخت حق بیمه است که ملاک ارائه 
تعهدات کوتاه‌مدت و بلندمدت به بیمه‌شدگان است. مثلًا 
برای پرداخت هدیه ازدواج به بیمه‌شدگان اجباری، داشتن 
حداقل 720 روز سابقه بیمه‌پردازی نیاز است یا برای احراز 
شرایط بازنشستگی، برحســب شرایط مقرر در ماده )76( 
قانون تأمین‌اجتماعی، داشتن حداقل مشخصی از سابقه 

بیمه‌پردازی نیاز است.

کارفرمایان خوش‌حساب
مدیرکل نامنویســی و حســاب‌های انفرادی ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی با اشــاره بــه اهمیت موضوع ســوابق 
بیمه‌پــردازی، به همــه گروه‌های بیمه‌شــدگان توصیه 
می‌کند با ثبت‌نام در سامانه خدمات غیرحضوری سازمان 
تأمین‌اجتماعی به نشانی )ES.TAMIN.IR( سوابق بیمه‌ای 
خود را به صورت مرتب کنترل و بررسی کنند و می‌افزاید: 
»غالب کارفرمایان مرتبط با این سازمان، خوش‌حساب و 
متعهد هستند و حق بیمه کارگران را در موعد مقرر پرداخت 
می‌کنند؛ اما بعضاً مشاهده می‌شود که برخی کارفرمایان 
در پرداخت حق بیمه کارگــران کوتاهی کرده‌اند و یک یا 
چند ماه حق بیمه برای بیمه‌شــدگان پرداخت نشده و در 
میان ســوابق بیمه‌ای بیمه‌شدگان، خلاءهایی ایجاد شده 
و این در صورتی است که  کارگر در آن مقطع در محل کار 
شاغل بوده و مزد یا حقوق یا حق‌الزحمه دریافت کرده است. 
این گروه از بیمه‌شدگان می‌توانند برای بازیابی سوابق آن 
ماه یا ماه‌هایی که حق بیمه آن پرداخت نشــده، به صورت 
قانونی اقدام کنند.« محمد محمدی می‌افزاید: »این گروه 
از بیمه‌شدگان می‌توانند به شعب تأمین‌اجتماعی مراجعه 
کنند و مدارک و مستنداتی که حاکی از اشتغال و دریافت 
مزد یا حقوق یا حق‌الزحمه در آن مقاطع باشد را به شعبه 
ارائه دهند و فرم ادعای سابقه را تکمیل کنند. در حال حاضر 
در سامانه خدمات غیرحضوری سازمان نیز بخش اعتراض 
به سوابق، فعال شده اســت تا بیمه‌شدگان بدون مراجعه 
به شعبه، درخواســت خود را در این زمینه ارائه دهند. این 

درخواســت‌ها و مدارک و مســتندات ارائه شده در شعب 
تأمین‌اجتماعی در کمیته رسیدگی به ادعای سوابق بررسی 
می‌شود و در صورت تأیید ادعای بیمه‌شده، میزان حق بیمه 
با رعایت مقررات جاری محاســبه و به کارفرما ابلاغ و پس 
از طی مراحل قانونی، مدت مورد تأیید کمیته، جزو سابقه 

بیمه شده منظور می‌‌شود.«

مشکل سوابق ناموجود
محمدی همچنین تأکیــد کرد مقرر شــده پس از ثبت 
اعتراض بیمه‌شدگان در مورد ســوابق ناموجود، سازمان 
تأمین‌اجتماعی ظــرف دو ماه، پس از رســیدگی فنی و 
کارشناسی، پاسخ پذیرش یا رد ادعای سابقه بیمه‌شده را 
اعلام کند و در صورت تأیید و احراز اشــتغال بیمه شده در 
ایام ادعایی در کارگاه، موضوع به کارفرما برای پرداخت حق 
بیمه موردنظر ابلاغ می‌شــود و پس از طی مراحل قانونی، 
سوابق ماه‌هایی که بیمه‌شده در کارگاه اشتغال داشته اما 
حق بیمه مربوط به آن ماه‌ها پرداخت نشــده، در کارنامه 
سوابق بیمه فرد بیمه‌شده، ثبت خواهد شد. سؤالی که در 
اینجا مطرح می‌شود و اتفاقاً سؤال بسیاری از بیمه‌شدگان 
است، این است که آیا بیمه‌شدگان برای ماه‌هایی که کارکرد 
نداشته‌اند و به تبع آن، حق بیمه آنان نیز در آن ایام پرداخت 
نشده و بین سوابق بیمه‌ای آنها فاصله ایجاد شده، خود رأساً 
می‌توانند مبالغ حق بیمه را پرداخت کنند تا ســابقه بیمه 
برای آنها منظور شــود؟ محمدی در پاسخ به این پرسش 

می‌گوید: »امکان تکمیل سوابق برای ماه‌های بدون کارکرد 
وجود ندارد. این امکان صرفاً برای کسانی وجود دارد که در 
آن مقطع که برای آنها سابقه ایجاد نشده، کار می‌کرده‌اند و 
کارفرما به هر دلیل، حق بیمه آنها را در مهلت مقرر قانونی 
پرداخت نکرده است و مدارکی دال بر اشتغال نظیر فیش 
حقوقی، حکم کارگزینی یــا هر مدرکی که اثبات می‌کند 
برای کارفرمای مدنظر کار کرده‌اند را در اختیار داشته و این 
مدارک را به همراه مشخصات کارفرما و کارگاه به ضمیمه 
فرم ادعای سابقه، به شعب تأمین‌اجتماعی ارائه یا در سامانه 

خدمات غیرحضوری تأمین‌اجتماعی ثبت کنند.«

عدم پرداخت حق بیمه
محمدی با تأکید بر اینکه صرفاً افــرادی می‌توانند برای 
تکمیل سابقه بیمه اقدام کنند که در ماه‌هایی که برای آنها 
حق بیمه پرداخت نشده، حتماً در کارگاه مورد ادعا شاغل 
بوده باشند، می‌گوید: »البته یک استثناء هم داریم و آن هم 
مربوط به افرادی است که بالای 60 سال سن و دارای سابقه 
بیمه کمتر از 10 ســال هستند و می‌خواهند با استفاده از 
قانون خاص تصویب شــده برای این افراد، از مســتمری 
بازنشستگی بهره‌مند شوند. این گروه از افراد می‌توانند در 
صورت تمایل شخصی خود، سوابق بیمه‌پردازی خود را تا 
سقف 10 سال با پرداخت یکجای حق بیمه ایام باقی‌مانده 
تا 10 سال، تکمیل کنند تا مطابق مقررات مستحق دریافت 

مستمری بازنشستگی از سازمان تأمین‌اجتماعی شوند.«

وی همچنیــن یــادآوری می‌کند: »با عنایــت به صدور 
بخشنامه در شــهریورماه ســال 99 از ســوی سازمان 
تأمین‌اجتماعی برای بیمه‌شــدگانی که به دلیل ماهیت 
شــغلی خود به ‌صورت کســری از مــاه در کارگاه‌های 
مشمول قانون تأمین‌اجتماعی اشتغال به کار دارند مانند 
منشی مطب‌ پزشــکان، معلمان و... امکان تکمیل سوابق 
بیمه‌پردازی در ایام جاری اشــتغال پس از عقد قرارداد، 
به طور اختیاری فراهم شــده که این گروه از بیمه‌شدگان 
می‌توانند برای اطلاع از ضوابط و مقررات مربوط به تکمیل 
سوابق کسری از ماه - که البته فقط در مورد ماه‌های پس 
از انعقاد قرارداد امکان‌پذیر خواهد بود- بخشنامه مرتبط با 
این موضوع را از سایت سازمان دریافت و مطالعه و با عقد 
قرارداد، نسبت به تداوم بیمه‌پردازی خود به صورت کامل 
اقدام کنند.« محمدی به همه بیمه‌شــدگان توصیه کرد 
به ‌صورت منظم به سامانه خدمات غیرحضوری سازمان 
تأمین‌اجتماعی به نشانی )es.tamin.ir( مراجعه و سوابق 
بیمه‌ای خود را مشاهده و بررسی کنند. همچنین افراد در 
مقاطعی که به هر دلیل اشتغال ندارند، حسب مورد با انعقاد 
بیمه اختیاری یا بیمه مشاغل آزاد، بیمه‌پردازی خود را ادامه 
دهند تا میان ســوابق بیمه‌ای آنها فاصله‌ای ایجاد نشود. 
لازم به ذکر اســت هریک از بیمه‌شدگان با شماره‌گیری 
1420#*4* و ارسال شــماره 2 و نهایتاً با ارسال شماره 
ملی آخرین سابقه ماه قبلی خود را با مقدار کارکرد روزانه و 

همچنین دستمزد ماهیانه، دریافت کنند.

همسر من بازاری اســت. درآمد خوبی هم 
دارد و ما مشکل مالی خاصی نداریم. به نظر 
شــما، من چه نیازی به بیمه زنان خانه‌دار 

دارم؟ 
انواع بیمه‌ها؛ از جمله بیمه زنان خانه‌دار به منظور ایجاد 
آرامش‌خاطر و اطمینان نسبت به آینده ایجاد شده‌اند. 
هدف از بیمه زنان خانه‌دار نیز مانند ســایر بیمه‌ها، 
اطمینان‌بخشی نسبت به آینده است و با بیمه‌پردازی 
در دوره جوانــی و زمان تمکن مالــی، این اطمینان 
برای بیمه شــده به‌وجود می‌آید که در زمان پیری و 
بیماری و سایر مخاطرات، امکان استفاده از خدمات 

و حمایت‌های سازمان تأمین‌اجتماعی وجود دارد. 
همسر من بیمه‌شده تأمین‌اجتماعی است و 
من و فرزندانم هم از خدمات تأمین‌اجتماعی 
استفاده می‌کنیم. آیا من نیازی به بیمه زنان 

خانه‌دار دارم؟ 
بانوانی که تحت تکفل همســر یا پدر خود هستند، 
تنها از حمایــت درمانی ســازمان تأمین‌اجتماعی 
بهره‌مند می‌شــوند. ثبت‌نام و بیمه‌پردازی در بیمه 

زنان خانه‌دار، موقعیت بانوان را از بیمه شــده تبعی 
به بیمه شده اصلی تغییر می‌دهد و با این کار، بانوان 
از خدمات بازنشســتگی و سایر تعهدات بلندمدت و 
کوتاه‌مدت تأمین‌اجتماعی برخوردار می‌شوند. ضمن 
اینکه این مزیت ویژه برای بانوان ایجاد شده که امکان 
تداوم استفاده از خدمات درمانی بیمه همسر یا پدر 
نیز برای آنان فراهم است و زنان خانه‌داری که از بیمه 
همســر یا پدر خود جهت حمایت درمانی استفاده 
می‌کنند، نیازی به پرداخت هزینه بیشتر برای استفاده 

از خدمات درمانی نخواهند داشت.
شوهر متوفی من بیمه بود و من در حال حاضر 
مستمری بازماندگان دریافت می‌کنم و تحت 
پوشش خدمات درمانی هم هستم. آیا بیمه 

زنان خانه‌دار به درد من می‌خورد؟ 
بانوانی که از مستمری بازماندگان استفاده می‌کنند 
نیز در کنار دریافت مســتمری، امکان بیمه‌پردازی 
به عنوان بیمه زنــان خانه‌دار را دارند و در زمان احراز 
شرایط و رســیدن به مرحله بازنشستگی نیز امکان 
دریافت همزمان مســتمری بازماندگان و مستمری 

بازنشستگی برای آنان وجود خواهد داشت. 

دانشجو هستم و از بیمه پدرم بهره می‌برم. آیا 
من نیازی به استفاده بیمه دانشجویان دارم؟
شما در حال حاضر بیمه شده تبعی پدرتان هستید 
و تنها از خدمات درمانی استفاده می‌کنید. با ثبت‌نام 
در طرح بیمه دانشجویان شــما به عنوان بیمه شده 
اصلی تحت پوشش ســازمان تأمین‌اجتماعی قرار 
گرفته و سوابق بیمه‌پردازی شما در آینده به سوابق 
کاری‌تان اضافه می‌شــود و در زمان بازنشستگی نیز 
محاسبه خواهد شد. ضمن اینکه در دوره دانشجویی 
امکان استفاده از خدمات درمانی تأمین‌اجتماعی به 
عنوان بیمه شــده تبعی پدرتان همچنان برای شما 
فراهم خواهد بود و نیازی به پرداخت ســرانه درمان 

مضاعف ندارید. 
دانشجو هســتم. اگر خودم در قالب بیمه 
دانشــجویان، بیمه‌پردازی را شروع کنم، 
تکلیف خدمــات درمانی بیمه پدرم که من 

تحت پوشش آن هستم، چه می‌شود؟ 
در دوره دانشجویی امکان استفاده از خدمات درمانی 
تأمین‌اجتماعی به عنوان بیمه شده تبعی پدر یا مادر 
همچنان برای دانشــجو فراهم خواهد بود و نیازی به 

پرداخت سرانه درمان مضاعف ندارید. 
دختر دانشجویی هستم که مستمری پدر 
مرحوم خود را از ســازمان تأمین‌اجتماعی 
دریافت می‌کنم. اگر خود را بیمه دانشجویی 
کنم، تکلیف مستمری دریافتی چه می‌شود؟ 
با ثبت‌نــام در طرح بیمه دانشــجویی مســتمری 
بازماندگان همچنان برقرار خواهد بود و شما می‌توانید 
تا زمان اشتغال یا ازدواج از مستمری پدر مرحوم‌تان 
اســتفاده کنید ودر زمان بازنشستگی چنانچه هنوز 
ازدواج نکرده و اشتغال هم نداشته باشید می‌توانید از 

بین دو مستمری، یکی را انتخاب کنید.
همزمان با تحصیل در دانشگاه کار هم می‌کنم 
و در محل کارم بیمه شده‌ام. آیا باز هم نیازی 
به بیمه دانشجویان دارم؟ آیا می‌توانم بیمه 
دانشجویی هم بپردازم تا زودتر بازنشسته 

شوم؟ 
خیر. یکی از شــرایط اســتفاده از بیمه دانشجویی 
این است که مشــمول نظام حمایتی نباشید. امکان 
بیمه‌پــردازی همزمــان در بیمه اجبــاری و بیمه 

دانشجویی وجود ندارد. 
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